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St Hans Aften i det nordlige Vendsyssel.
Af A. Peter Gaardboe.

Da den gamle Skik at brænde St. Hans Blus utvivlsomt 
har sin Rod nede i Hedenold, turde det i culturhistorisk 
Henseende have sin Interesse at overlevere til Efterslægten 
de nærmere Omstændigheder derved i Nutiden, saavelsom 
ogsaa Oplysning om denne Aftens hidtil havte Betydning 
overhovedet. Efter Folketroen her er det Væsentlige ved 
St. Hans Aften, at alle Hexe denne Nat ere svært paa 
Færde, og at det gjælder om saa godt som muligt at beskytte 
sig mod deres Trolddom. Selve St. Hans Ilden ansees ogsaa 
af de Ældre blandt Almuen nærmest som et almindeligt 
Præservativ mod Virkningerne af Hexenes fordærvelige 
Idrætter. Ved Siden heraf anvendes ogsaa, om man saa kan 
sige, flere Husraad, og er det saaledes endnu temmelig 
almindeligt St. Hans Aften at anbringe friske Røn- eller 
Porsris over alle Porte, Døre, Vinduer, Luger og Huller 
paa Husene. I Mangel af de nævnte Slags anvendes ogsaa 
andre Smaaris, som stikkes ind i Ovsen (oldn. ups) af Taget, 
hvor de blive siddende i længere Tid. Anvendelsen af dette 
Middel kaldes »at meje«, hvilket nok er det oldnordiske 
meina o: hindre, formene, og Hensigten hermed er ogsaa 
efter Folketroen at kunne forhindre Hexene i at trænge ind 
i Husene1).

’) Udtrykket her »at raeje< staaer ikke i nogen Forbindelse med det 
almindelige Udtryk »atmaje«, som betyder at pynte med Foraarsløv, 
saaledes som Kirkerne i tidligere Tid pyntedes især til Pintsen.
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Paa Højlandet brændes Blusset gjerne paa det højeste 
Punkt (ofte paa en Gravhøj), som haves til Raadighed. 
Ogsaa her paa Lavlandet vælges et højt Sted til Baalet, 
som i denne Egn kaldes »Vaagild«, og da det har megen 
Betydning at kunne antænde denne strax efter Solnedgang, 
trækkes Kreaturene tidlig ind denne Aften, og mange Steder 
kappes man om at blive færdig dermed, da den sidste bliver 
kaldet »Kjanstav« (Kjærnestav), og kan være udsat for at 
blive benyttet som saadan af Hexene, som man troer ride 
til Bloksbjærg denne Nat paa en Kjærnestav eller et Koste
skaft. I nogle Egne mener man, at Hexene ride paa Katte 
til Tromsø Kirke og der dandse sammen med Fanden. Sag
net om, at Hexene ride til Bloksbjærg, turde maaske sættes 
i Forbindelse med den Antagelse, at Oprindelsen til St. Hans 
Ilden og Hexenes Bal paa det nævnte Bjærg i Selskab med 
den Onde skulde hidrøre fra, at Sachserne, efterat Carl den 
Store i det 8de Aarhundrede havde tvunget dem til at an
tage Christendommen, endnu ofte samledes her om Natten 
fw at forrette deres hedenske Gudsdyrkelse med tilhørende 
Oifringer og Ildbaal. For at forhindre dette lod Kejser 
Carl nogle frankiske Soldater besætte de Veje, som efter 
Formodning førte til Offerstederne; men Sachserne klædte 
sig ud i saa fatale Dragter (og vare tillige bevæbnede med 
Høtyve, Kosteskafte o. s. v.), at Soldaterne forskrækkede 
toge Flugten, og derved kom det Sagn i Omløb, at Hexene 
denne Aften rede til Bloksbjærg paa Kosteskafte og andet 
lignende. Senere, da det ikke mere lod sig gjøre at komme 
til Offerstederne, drev man tildels samme Idræt i Husene 
ved Brug af den saakaldte Hexesalve (nok tillavet af den 
saakaldte Bulmeurt), ved hvilken Indbildningskraften sattes 
i en saadan Bevægelse, at man under den fremkaldte Bedø
velse virkelig troede at befinde sig i Offerforsamlingerne *).

I Tydskland brugtes Nødilden til at antænde St. Hans
blusset eller Midsommersilden, og det hjalp ikke, at det, 
efter at Christendommen for omtr, 1100 Aar siden var ind
ført med Vold, blev forbudt at antænde denne Ild. Senere 
Forbud vare lige saa frugtesløse og Skikken har vedlige-

l) Helmuths Naturlære.
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holdt sig indtil vore Dage *). Nødilden blev tændt ved at 
gnide tvende Stykker Træ mod hinanden, hvilket skete til 
Ære for Gudinden Nød eller Nødvendigheden. Naar Vestas 
hellige Ild slukkedes i Rom, maatte den kun tændes ved 
Nødild’).

Det kan neppe betvivles, at vore hedenske Porfædre, 
som ere indvandrede fra det flerne Østen, engang have været 
Ildtilbedere.

Der turde dog vist være størst Sandsynlighed for, at 
St. Hans Ilden i de nordiske Lande kan være en Levning 
af stedfundne Offerbaal i Anledning af Balders Død. Til 
Støtte for denne Antagelse kan anføres, at Professor Sw. 
Nilsson i sine »Skandinaviska Nordens Urinvånare« S-. 13 
citerer 1. Kongernes Bog 18 K. 22—40 Vers, hvor man seer, 
at det har været Brug med Brændoffre hos Hedningerne. 
Paa samme Maade som St. Hans Aften i Danmark holdes 
ogsaa efter Prof. Nilssons Beretning i Midsommersnatten 
den saakaldte Baldersfest i Skaane og langs Kysten opad 
Halland, Bohuslen og helt op i Norge. Hdbaalene kaldes 
der »Baldersbaal«. St. Hans Aften fejres paa samme Maade 
i Irland, hvor man dandser omkring de paa Højderne an
tændte Baal, gjennem hvilke man stundom ogsaa springer 
frem og tilbage for at beskytte sig mod eller bortmane Trold
dom. Forestillingen om Ilden som hørende med til Offringer 
og iøvrigt som rensende Kraft har meget tidlig været og 
er tildels endnu udbredt over en stor Del af Jorden. Ildens 
og Solens Tilbedelse har sikkert ogsaa gaaet gjennem alle 
Tider og alle Lande, og dette kan neppe antages at være 
overleveret fra et Folk til et andet, men maa snarere ansees 
for en af de mange Fællesideer, som gjennemstrømme Men
neskeslægten. Forresten er det vistnok vanskeligt med Be
stemthed at kunne paavise, hvoraf St. Hans Hden, med de 
dertil knyttede Sagn og overtroiske Fordomme, har sin Op
rindelse, da denne ganske vist ligger udenfor den skrevne 
Histories Omraade; dog synes det højst rimeligt, at Festen 
er en Levning af en hedensk Offerfest og identisk med Bal- 
dersfesten i Sverrig.

’) >Den 1. Novbr. og den 1. August« af Fin Magnussen. 
2) Sammesteds.
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Professor Finn Magnussen har i sin fortrinlige Afhand
ling »Den 1ste November og den 1ste August« oplyst, at 
Sommersolhverv fejredes hos os til Erindring om Balders 
og Nannas Ligbaal ved hans og Hejmdals aarlige Højtid; 
siden tændtes Festens Højtidsbauner St. Hans Aften eller 
Nat overalt i Skandinavien, Rusland, og i Middelalderen 
over hele Europa, ligesom ved Sommersolhvervstiden i Asien 
af Syrer, Phøniciere, Perser og endnu (1829) i Egnene om
kring Constantinopel. Han omtaler ogsaa festlige Maaltider 
og Dands omkring St. Hans Ilden og anfører: »Ellers drak 
man klart Vand af de først i Hedenskabet og siden i Ka- 
tholicismen dyrkede hellige Kilder, som den Nat især mentes 
at have helbredende Kraft. Den persiske Sommersolhvervs
fest holdtes ogsaa til Ære for de Genier, der bevogtede og 
velsignede Vandet, som Floder, Kilder o. s. v. Da fandt 
ogsaa Kildedyrkelse Sted i det hedenske Norden og finder 
det endnu lige til vore Dage (1829) f. Ex. i Sverrig ved de 
saakaldte Offerkilder.

Persernes store Ildfester svarede nøje til de skandina
viske og germaniske. I Indien gjenfindes Oprindelsen til 
Europæernes Nødild1).

I det nordlige Vendsyssel er det mest Ungdommen, som 
brænder »Vaagild«, og hvor det er Skik at dandse, seer 
man at blive færdig dermed, saasnart ske kan, og dandser 
saa enten paa en Lo eller paa Marken i Nærheden af Ild- 
baalet, til hvilket der længe i Forvejen bliver samlet Brændsel 
af Hyrderne. Nogle benytte ogsaa hertil en nylig tømt. 
Tjæretønde, som brændes paa en Stage. I denne Egn er 
det endnu saa almindeligt at brænde »Vaagild« St. Hans 
Aften, at der ofte fra et af de højeste Punkter inde paa 
Højlandet kan sees over 50 Blus, et Syn, som i en nogen
lunde dunkel Nat gjør et forunderligt, for ikke at sige ufor
klarligt, Indtryk, og man føler sig ligesom hensat i hin 
fjerne Tid, da disse Baal efter Folketroen have været an
sete for nødvendige, og man har her tillige et synligt Bevis 
for, hvilke lange Tider Oplysningen behøver for at kunne

*) »Den 1. Novbr. og den 1. August< af Finn Magnussen Side 153, 
168, 171, 175, 196, 199 og 200.
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vinde Sejr over visse Levninger af de mange fra Hedenold 
gjennem mange Slægtled overleverede Fordomme.

Af de mange overtroiske Handlinger, som fra uminde
lige Tider have været og endnu ere knyttede til St. Hans 
Aften, fortjener især at nævnes, at mange Syge denne Aften, 
ligesom fordum til Bethesda ved Faareporten i Jerusalem, 
fra fjerne Steder valfarte til forskjellige hellige Kilder, hvis 
Vand antages for at have helbredende Kraft.

I Skjærum Sogn ved Frederikshavn findes en saadan 
Kilde kaldet »den helle Kjaahl« (hellige Brønd) i Stedet 
Øster Haldens Ejendom, som grændser mod Studsbjærg Mark, 
der er Navnet paa det nordøstligste Sted i samme Sogn. 
Kilden, som bestaaer af et almindeligt Vandhul, ligger i en 
Bakke, som er omtr. 60 Fod høj. En gammel agtværdig 
Mand, Exsognefoged Jacob Sørensen, som er født i fornævnte 
Øster Halden, har fortalt Forfatteren Følgende om denne 
Kilde.

I al den Tid, Jacob Sørensen, som er henved 80 Aar, 
kan huske, har denne Kilde været stærkt besøgt af »alle 
Slags Patienter« St. Hans Aften og besøges endnu, men ikke 
saa meget som i ældre Tider. »Ja,« sagde den nævnte gamle 
Mand, »det er at undres over, og det første jeg kan huske 
var den besøgt af syge Folk fra Vesterhav til Østerhav, 
ja kort sagt fra hele norden Aalborg Fjord.«

Af Sogneraadet udnævnes en Mand til at møde ved 
Kilden St. Hans Aften, og han medbringer en saakaldet 
Blok af Træ med Jern Laag og Laas, som hensættes ved 
Kilden, af hvilken Vandet tages stiltiende i en ubrugt Ler
potte, og Vadskningen dermed udføres ligeledes stiltiende 
enten af Patienten selv eller, naar denne er meget daarlig, 
af en anden Person, hvilket gjerne foregaaer i Læ af en af 
de mange Risbuske, som findes paa den nævnte store Bakke. 
Blandt de Syge ere altid mange Børn. Nogle hente Vand 
flere Gange, og naar man saa endelig er færdig, hensættes 
Potten, hvori lægges en Pengegave, i Nærheden af Kilden. 
Derpaa afklædes den Syge fuldstændig og iføres andre Klæ
der, hvormed Kuren er afsluttet. De i Potterne værende 
Smaapenge lægges nu i den forannævnte Blok, hvorpaa Pot
terne, tilligemed de afkastede Klædningsstykker af Sogne
rådsmedlemmet blive solgte til de Højstbydende af de i
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dette Øjemed mødte Liebhavere, og de for disse Gjenstande 
indkomne Penge lægges ligeledes i Blokken, hvis hele Ind
hold fra denne Aften tages til Indtægt i »de Fattiges Kasse« 
i Skjærum Sogn. Om Opdagelsen af denne Kildes helbre
dende Virkning haves følgende gamle Sagn. En fattig Kone 
gik engang med et blindt Barn ved Haanden. Tilfældigvis 
satte de sig ved Kilden, med hvis Vand Konen vadskede 
Barnets Ansigt, hvorpaa dette udbrød med glad Forundring: 
»O Moer! hvad er alt dette?« og den overraskede Moder 
erfarede til sin hjertelige Glæde, at Barnet nu kunde se, 
og troede, at Vandet havde havt denne forunderlige Virk
ning.

Endnu er det en almindelig Skik St. Hans Aften at 
hænge de saakaldte St. Hans Løg op ved en af Bjelkerne 
i Stuen. Denne Plante, som Svenskerne kalde Kjærligheds- 
urt, hører til Løgslægten og voxer vild paa mange Steder. 
Man tager 4 å. 5 Tommer af det øverste af Stænglen og 
binder dem sammen, to i hver Bundt, hvorpaa de hænges 
paa en Bjelke, og er ethvert Par Løg bestemt for et vist 
Par Folk, Kjærestefolk eller Ægtefolk. De saaledes op
hængte Planter kunne, naar der tages friske Skud, vedblive 
at gro i flere Uger, og af den Retning, i hvilken de voxe, 
spaaer man eller drager Slutninger om de Folks Skjæbne, 
for hvem de ere ophængte. Voxe et Par Kjærestefolks Løg 
i samme Retning og bøje sig sammen, er man vis paa, at 
Kjærestefolkene ville faae hinanden; groer derimod det ene 
af Løgene til en af Siderne eller de begge voxe fra hinanden, 
vil Forlovelsen gaae overstyr. Visner det ene af Løgene, 
ansees dette som et Varsel for den Enes Død, inden Aaret 
er omme. Naai’ det ene af de for et Par Ægtefolk ophængte 
Løg under Væxten bøjer sig til Siden, menes der, at den 
Ene ikke er lykkelig gift, og voxe begge Løgene fra hin
anden, betyder dette, at Ægtefolkene ikke kunne forliges. 
Visner den ene Løgplante, har dette samme Betydning, som 
er anført om Forlovede.

Den paa flere Steder endnu brugelige Skik, at Hyrderne 
St. Hans Aften pynte sig selv og deres Qvæg med Blomster- 
krandse, turde maaske ogsaa tale for Rigtigheden af den 
Antagelse, at St. Hans Dag meget tidlig har været en 
hedensk Festdag. Befolkningens væsentligste Næringsvej
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var i hine fjerne Tider Qvægavl samt Jagt og Fiskeri, og 
synes det saaledes rimeligt nok, at Levninger af Festen ind
til vor Tid fortrinsvis kunne have vedligeholdt sig hos Hyr
derne. I nogle større Landsbyer bliver en af Hyrdedren
gene St. Hans Aften, før »Vaagilden« tændes, iført en hvid 
Kjole og rider saa, med trekantet Hat og pyntet med Blom
ster, paa en af Byens største Køer, som er næsten helt besat 
med Blomsterkrandse, fra Sted til Sted for at samle Penge
gaver, der kort Tid efter anvendes til et saakaldet St. Hans
gilde for samtlige Byens Hyrder.

Til Minde om Johannes den Døbers Fødsel har St. Hans 
Dag faaet sit Navn, og den højtideligholdes tildels endnu 
hos Katholikerne. Da Christi og Johannes den Døbers Fød
selsdage skulle ligge Vz Aar fra hinanden, var det jo pas
sende at henlægge disse til de Tider, der svarede til de tid
ligere ældgamle Midsommers- og Midvintersfester, thi Alt 
skulde jo saavidt muligt passes ind i de gamle Former, men 
efter nye Begreber.


